万组通〔2017〕70号
                     ★
中共万宁市委组织部

关于建立党支部党建微信群的通知

各镇党委，兴隆区工委，市各直属机关党委，市“两新”组织工委，驻万单位党委，香饮所党委，药植所党委：

为充分利用新媒体加强党员教育管理，进一步增强党支部凝集力，提升“两学一做”学习教育的参与度和灵活性，激发基层党组织和党员的活力，要求全市党组织以党支部为单位建立党建微信群。现将有关事项通知如下。

一、全面建立党支部党建微信群
各党（工）委指导其下辖党支部建立党建微信群。微信群创建由各党支部书记负责，微信群要尽可能覆盖到本党组织所有党员，党建微信群统一以党组织名称命名（如XXX党支部党建微信群）。党建微信群由各党支部书记担任群主，并明确一名群管理员负责日常维护和管理，以党支部名义在群内发布的信息，须经党支部书记审批同意。党员加入党建微信群，实行实名制，党员要及时把在群内使用的昵称改为本人真实姓名。
各基层党组织，要积极引导广大党员使用微信等现代通信工具，订阅共产党员、海南廉政、南海先锋、万宁发布厅和万宁党建等微信公众号，不断探索运用现代信息手段开展基层党建工作的好方法、好形式。
二、党建微信群主要发挥以下功能
1.党的宣传平台，传播党的理论路线方针政策。
2.组织生活平台，创新组织生活形式，探索以“互联网+党建”的模式开展组织生活，增强党组织的活力。
3.学习教育平台，组织党员进行网上“两学一做”学习教育。
4.党员管理平台，及时掌握党员情况，了解党员思想动态。
5.党员服务平台，及时回应党员所需所盼，解决党员的实际困难和问题。
6.工作互动平台，党组织与党员即时交流工作情况，促进上传下达、信息共享。
7.联络沟通平台，增进党员之间沟通、交流与联络。
8.党内监督平台，实行党务、政务（村务）、财务、服务“四公开”，实现党务政务“微监督”。
9.典型宣传平台，重点宣传践行“两学一做”优秀共产党员和先进基层党组织的典型事迹，树立时代楷模，弘扬传播正能量，引导党员、干部见贤思齐，营造风清气正政治生态。
三、运用党建微信群做好以下工作
1.每周更新党建、时政等方面的重要信息不少于1条。
2.即时发布上级组织重要工作部署、本党组织重要工作内容、涉及党员的工作事项等。
3.对党员咨询事项、反映问题、请求帮助等即时回应。
4.党务、政务（村务）、财务、服务在公开栏中公开的同时，即时以图文形式在微信群中发布。
5.提前2天发布支部大会的会议议题、会议内容和要求，及时发布支部大会的决议内容。
6.结合每月一次的党员主题活动日，提前2天发布活动主题和活动内容，及时发布活动开展情况，并引导党员在微信群开展讨论。

7.党组织召开组织生活会，开展党员党性分析、党员党性教育和民主评议党员等工作情况，要在一周内通过党建微信群公布有关内容和结果。
8.按照党组织学习计划，及时发布党员“两学一做”学习教育的有关内容，组织党员学习讨论。
9.流动党员通过微信平台，至少每半年向党支部汇报一次思想和工作情况。
10.对流动党员或因特殊原因不方便缴纳党费的党员，探索以微信平台开展党费收缴工作，党组织要安排专人负责，及时公开有关情况。
11.及时通报脱贫攻坚等村级重大工作情况等。
12.其他需要发布的事项。
四、不得在党建微信群中发布的内容
1.不得妄议中央，不得发表同中央决定不一致的言论。
2.不得散布、传播同党的理论路线方针政策相违背的言论。
3.不得发布涉黄涉赌涉毒、暴力恐怖等违反国家法律法规的内容。
4.不得发布涉密及其他不宜公开发布的信息。
5.不得制造、传播政治谣言、小道消息。
6.不得发布庸俗、荒唐、低级趣味等有损社会公德、职业道德、家庭美德的信息内容。
7.不得发布娱乐消遣、商业广告等与党建工作无关的信息。
8.其他不宜发布的信息。
五、工作要求
（一）加强组织领导。各党组织要高度重视党建微信群的建立、管理和使用工作，各党（工）委党建联系点领导或驻点干部要亲自过问并加入责任片区支部微信群，定期向党员传达各级党委重大事项、精神，切实担任督促指导作用，防止“党支部微信群”形同虚设，各党支部书记要具体抓，加强工作指导，认真组织实施，确保党支部建立党建微信群工作有序推进、取得实效。各党（工）委督促下辖党支部要在6月8日前完成创建党建微信群工作，并将各党支部党建微信群基本情况（附件）纸质版上报市委组织部组织科704室，电子版发wnzzb89@163.com。
（二）做好宣传培训。党建微信群是加强基层党组织建设的有效载体、服务党员群众的重要平台，各党组织要广泛宣传建立和使用党建微信群工作的目的意义、主要内容和方法步骤，党员干部要带头使用党建微信群，发挥骨干引领作用，帮助广大党员掌握使用方法，不断扩大覆盖面，提升党建微信群的影响力。
（三）强化运行监管。各党（工）委要加强对党建微信群的运行监管，联系点领导、党支部书记和群管理员要加强群内信息监督管理，对不当言论和违法违规信息及时撤销，对违反规定发布信息的党员，要视情况给予批评教育等组织处理；情节特别严重、造成恶劣影响的，要按照《中国共产党纪律处分条例》和相关法律法规及时进行处理。
（四）纳入党建考评。建立党建微信群是利用现代科技手段推进党员教育管理的有效方式，有利于订阅共产党员、南海先锋和万宁党建等微信公众号，推进“两学一做”学习教育常态化制度化，推动党建重点工作有效落实，市委组织部将此项工作作为基层党组织党建工作检查的一项重要内容，纳入抓基层党建工作述职评议工作内容。

附件：XXX党（工）委下辖党支部党建微信群基本情况汇总表

中共万宁市委组织部

2017年5月25日

中共万宁市委组织部办公室             2017年5月25日印发
- 2 -
- 1 -